etiam eum cæteros libros V. T. præterire
 non permisisse, cum hi antiquitatū studi-
 osis magno in pretio esse solebant, præci-
 pue Ptolomæo, qvi incredibili studio sci-
 endi antiquitatis monumenta tenebatur,
 ut observat Andreas Masius: unde & mi-
 rabile visum fuit LXXII dierum spatio-
 tantum opus absolvi, cum breviori et-
 iam tempore solum Pentateuchum con-
 cinnare potuissent, sine aliquo mira-
 culo. (β) maxime hoc evincunt Chri-
 sti, Apostolorum & Evangelistarum
 testimonia, in Novo Fœdere adducta,
 non solum ex Pentateucho, sed ex
 Prophetis etiam & Αγιογράφοις ad mo-
 dernam Græcam versionem τῶν LXX
 descendentia, petita (γ). erat tanquam
 ostium Gentilibus ad Christum, juxta
 Crysoſt: per receptionem Evangelii, cui
 fini non modo lex Mosis necessaria e-
 rat (cujus lectio sub Antonio Tyranno
 capit is pæna prohibita fuit) sed ut
 Prophetarum etiam oracula, in lingvam
 Græcam omnibus notissimam, transfer-
 rentur: quam dein (δ) cum in Synago-
 gis

gis publice, tum intra privatos parientes perlectam, tam Judæorum historiæ quam Novum fœdus ambigere non sinnunt. Ne autem locus citatus Josephi nobis sit obstaculo, placet eum expedire & quidem voce νόμος in latiori significatione commodè posse intelligi totum Vet: Test: quo sensu non secus Evangelistæ ut Joh. 15. v. 25: & Apost: ut Rom: 3. v: 19. quam Talmudistæ eum acceperunt. Sic in tract Sanhed: c. 11. intelligentes Prophetiam Elaiæ & quidem præcipue cap: 25. v. 8. & Pl. 84. v. 5. inferunt hinc resurrectio mortuorum probata ex lege est, quod confirmat R: Azar: in Meor Enaim c. 7. p 47. וְהַלְאָגָם לְהַלְלֵנִים בְּחֶרְבָּה מִקְמוֹת־זָהָב: שֵׁם תּוֹרָה כָּלֵל הַנְּבִיאִים וְהַסְּתוּכִים: Annon etiam apud sapientes nostros multa reperiuntur loca, in quibus nomen legis, complectitur etiam Prophetas & Hagiographos. Sagacius tamen Magn: Calovius Crit: facr: Diatr: 10. hunc declarat locum, fuisse Scilicet apud Judæos alia monumenta innumera recondita, res gestas, ritus,

tra-

traditiones iurales & politiam eorum
concernentia: qvibus rejectis, precipue
legem, hoc est scripta Mosis & Prophe-
tarum, Philadelph: desiderasse. Concludit
itaque: *Hæc ni fallor est loci, qui plerisque
maxime obstatre videtur, Interpretatione Prophe-
tarum à Senioribus factæ, certa & perspicua
sententia.*

MOMENT. II.

De libris Apocryphis qvod Idem In-
terpretes eosdem etiam Græce red-
diderint tantum abest, ut affirmemus,
ut non facile eatur demonstratum,
qua dialecto omnes primitus fuerint
exarati ; hoc tantum extra dubitatio-
nis aleam positum est, omnes eo tempo-
re non extitisse, verum post rāv ó in lu-
cem editos ; quod judicium de omnibus
in universum libris Apocryphis ferre non
dubitavit Genebrard. I. 2. Chron, ad an.
M. 3638, Certum quidem est additiones
Eldræ demum tempore Ptolomæi &
Cleopatræ in lucem editos, ceu liquet ex
cap. 2. Primam etiam historiam Macha-
bæo-

bæorum non multo ante traditam esse
ipsa historia loquitur, quam tamen
Hebraice exaratam; ut & Siracidem si-
biqve visam, testatur Hieronymus, in
præf: lib. Salom: qvod nec Ecclesiasticus
de suo libro latere voluit, in præf: 2.
verba ejus huc redeunt. *Abus meus
Jesus, date nobis veniam, non enim eque va-
lent eadem per se cum dicuntur Hebraice: &
eum in lingvā alteram transferuntur.* libros
vero Tobiæ & Judith, (qvos post redi-
tum Judæorum ē Babylonia concinna-
tos, textus Tobiæ nec non cap. 5 Ju-
dith: declarat) etiā idem Pater, Chaldaico
sermone scriptos se offendisse, in ea-
dem præfatione refert. Cæteros autem
libros ejusdem ordinis, fiducia qua
Sanctus Hieronymus nobis præivit in
prol. Galeat; primitus Græcè ut ex di-
versis auctoribus, ita incertis tempori-
bus exaratos esse contendimus. Qvam-
qvam præterea, hi dicti libri à Judæis
Alexandrinis primum recepti fuerint,
tamen in numerum Canonicorum re-
ferri apud eos non merebantur, qvan-
do-

doqvidem ultra XXII libros, secundū, numerum literarū Hebraicarum, Ecclesia non agnovit Judaica spontore Magno Hieron: prol: Galeat: Hotting: Theſ: Phil: l. i. c. 2. l. 3. Brian: Walt: prol: in Bibl. Polyglot: hinc, posito non tamē concessio, hos libros tunc temporis extitisse, tamen fidei abſonum videtur, Eleazarum Pontificem libros dubiæ auctoritatis, ad tam potenteri Regem, cum iis Interpretibus misisse. Cæterum qvis prædictos libros Hebræos & Chaldæos in Græcam tranſtulerit, certo præfiniri non potest, interim non LXX. sed Theodos id fecisse, Hotting: l. c. non abnegamus.

MOMENT. III.

Hisce expensis, data fide ultra de libro Ἀρχετύπῳ quo uſi fuerint LXX, aliqvid edifferendum procedimus. Qvod ſuscepturis, varia ſententiarum diuertia occurruunt, & qvidem prima eorum ſententia, qui lauent miferere dilacerato codici Chaldaico, quam olim fovebat Philo Judæus, cuius cau-

causam postmodum egit Azarias c. 8. 9.
 part: prim: lib: Imre binach, his potissimum
 inductus rationibus; (נ) quod
 Græca τῶν ὁ multis in locis conveniat
 cum Paraphrasi Jonathæ & Targū Hie-
 ros: ut illud Gen: 4. 8. וְפָקַד תְּרוּwoּתִין לְבָרָא
 i. e. exeamus ambo in agrum: sic LXX,
 οὐλαθωμεν εἰς τὸ μέδιον, quæ verba non in-
 veniuntur in Textu Hebræo nisi in Keri.
 (ב) Qvia Judæis execrabile erat li-
 bris sacris pictis aureis literis uti, qualem
 Joseph. & Epiphanius LXX viris inser-
 visse memorant. Sed eæ insufficientes &
 sublestæ, ad fidem faciendā, videntur esse
 rationes; cum hæc ex ventoso Talmudi-
 corum cerebello sit elisa; illa, quod idem
 de aliis versionibus utpote Syriaca, Sa-
 maritana, &c: vel quod Chaldæi à της ὁ
 mutuari fuerint, ut quidam volunt, dici
 possit. Aliquanto probabilior videtur
 esse eorum sententia, qui Samaritanum
 Codicem τὸς LXX, operi huic adhi-
 buisse volunt: qvorum antesignanus e-
 rat Gvilielm⁹ Postellus vir certe scientia
 linguarum clarus, verum sub senectu-

tem, Judaicis ineptiis paululum fascinatus: *Fuit inquietus in Tab: ling. rab: 2.* (scriptura Samaritana) *in usu omnibus Iudeis, donec ab Ezra publice est expositus sanctus Character, adeo ut LXX. ex ea Mosis libros Ptolomeo verterint.* Cujus parafrastam agunt Ludovic: de Dieu ad Mat: 19.5. Joh. Seld: de Mari Claudio; nec ab eis discedit Hotting. Thes: Phil: l: 1. c. 3. l. 3. q: 4. adducta uberrima segete dictorum codicis Samaritani, cum versione Græc: τῶν ὁ, convenientium, quorum paucissima huc declarandi causa inserim⁹. Sic Gen: 6v.20. pro Heb: מִכֶּל רַמֵּשׁ הָאָרְמָן ab omnireptili terræ, LXX habent καὶ λόπον πάντων τῶν ἐρπετῶν τῶν ἐρπόντων οἵτινες τῆς γῆς, cui ex amissi respondet versio Samar: וּמִכֶּל אֲשֶׁר רַמֵּשׁ עַל הָאָרְמָן: pariter Gen: 49.22. pro Heb: בְּנֹת צָעֵדָה עַל שׂוֹר filie incedentes super murum LXX. οὐδέ μη νέωτανος οὐδές με ἀνάστεψον juxta Sam: שׂוֹר בְּנֵי צָעֵדָה עַל, fili mi natu minime ad me respice. Sic Exod: cap. 6. v. 5. Lev. 5. v. 6. Num: cap. 1. v. 44. Deut: 30. v. 18. cap. 12. v. 28. Hæc, & alia plurima con-

fi-

similia, qvamq; aliquid ad rem facere
 videntur, tamen in horum castra temere
 transire non audemus. Nam (a) pro-
 cul est ut credere possimus, Eleasarum
 ceu summum sacerdotem, in tam celebri
 functione ad regem potentissimum, cu-
 jus imperio tot Judæorum myriades
 paruerunt, consulto cum viris scien-
 tia & auctoritate claris, misisse librum
 mille mendis scatentem, qvi apud Ju-
 dæos ~~audientias~~ laudem non meruit.
 Deinde (b) tum Epistola Demet:
 ad Ptolomæum: huic sententiæ recla-
 mat, in qva: *Velim te scire inquit, inter li-*
bros, qvos adhuc desideramus, esse Judeo-
rum leges, Hebraicis enim Characteribus ~~E~~
gentilicorum lingua cum scriptæ sint à nobis
intelligi non possunt. cum Eleasari ad e-
 undem, qvibus summe contendit ut eum
 transmittat. *Tuæ autem inquiens pietatis*
erit ac justitiæ, ut scripta lege ad nos tuto
eam remittas una cum ejus deportatoribus.
 Qvod omnino facere supersedislet, si i-
 ste liber apud Judæos magnæ auctori-

tatis non fuisset; & forte unus ex illis qui in Archivis conservabantur. Præterea (*c*) et si in multis locis versio τῶν ὁ cum Samar: conveniat, pluribus tam ab eo dissentiens, Hebræo respondebat: unde facilius Samar: ex τῶν ὁ descriptam, ceu non nulli volunt, inferri possit, cum adhuc disceptare liceat, quando versio Samar: facta fuerit. Nec (*d*) dum probatum est, modernam Verbi τῶν ὁ quoad omnia esse eam, quæ ab illis Interpretibus profecta est, sed potius multis cum tempore alienigenis mendis commixtam esse, unde quædam etiam ex Samaritano textu irrepere potuerunt. Denique (*e*) in hoc plurimum vacillant Samar: codicis patroni, quod τῶν ὁ literis inversis quo ad vocales & consonantes usos fuisse contendunt, ceu pro η.η. pro γ.γ. pro β.β. pro ι.ι. pro υ.υ. pro ς.ς., pro ς.ς., pro ς.ς., & sic similiter. cum hæ literæ in Samaritano Alphabeto, toto ut ajunt cœlo, inter se discrepent, vocales vero explicitas nec agno-